Et ad hoc est dicendum, Quod, per processum prædictum, non probatur quod non sit Deus conjunctus corpori, sicut anima rationalis corpori humano; sed quod non est virtus in corpore, sicut virtus materialis quæ dividitur ad divisionem corporis. Unde etiam dicitur de intellectu humano, quod non est corpus, neque virtus in corpore. Quod autem Deus non sit unicus corpori sicut anima, alterius rationis est.

Tertia objectio est, Quod, si cujuslibet corporis potentia finita est, ut in prædicto processu ostenditur (per potentiam autem finitam non potest aliquid durare tempore infinito), sequitur quod nullum corpus possit durare tempore infinito; et sic corpus cæleste de necessitate corrumpetur.

Ad hoc autem a quibusdam respondetur: Quod corpus cæleste, secundum potentiam suam, potest deficere; sed perpetuitatem durationis acquirit ab alio, quod est potentia infinita. Et huic solutioni videtur attestari Plato, qui de corporibus cælestibus Deum loquentem inducit in hunc modum: « Natura vestra « estis dissolubilia, voluntate autem mea « indissolubilia; quia voluntas mea major est nexu vestro <sup>1</sup>. »

Hanc autem solutionem improbat Commentator *Metaphys.* XII, et *Phys.* VIII. Nam impossibile est, secundum eum, quod id, quod est de se possibile non esse, acquirat perpetuitatem essendi ab alio. Sequitur enim quod corruptibile mutaretur

in incorruptibile; quod est impossibile, secundum ipsum. Et ideo ipse in hunc modum respondet, quod in corpore cælesti, omnis potentia quæ est, finita est. Non tamen oportet quod habeat omnem potentiam; est enim in corpore cælesti, secundum Aristotelem, in octavo *Metaphysicorum*, potentia ad ubi, sed non ad esse, et sic non oportet quod insit ei potentia ad non-esse.

Sciendum tamen quod hæc responsio Commentatoris non est sufficiens; quia, si detur quod in corpore cælesti non sit potentia quasi passiva ad esse, quæ est potentia materiae, est tamen in eo potentia quasi activa, quæ est virtus essendi; quum expresse dicat Aristoteles, in primo *De cælo et mundo*, c. IX, sub fine <sup>2</sup>, quod cælum habet virtutem ut sit semper. Et ideo melius dicendum est, quod, quum potentia dicatur ad actum, oportet judicare de potentia secundum modum actus. Motus autem, secundum sui rationem, quantitatem habet et extensionem; unde duratio ejus infinita requirit quod potentia movens sit infinita. Esse autem non habet aliquam extensionem quantitatis, præcipue in re cujus esse est invariabile, sicut cælum; et ideo non oportet quod virtus essendi sit infinita in corpore finito, licet in infinitum duret; quia non differt quod, per illam virtutem, aliquid duret in uno instanti vel tempore infinito; quum esse illud invariabile non attingatur a tempore, nisi per accidens.